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finansije, poslovno restrukturiranje i portfolio menadžment
(upravljanje hartijama od vrednosti).

Uvidom u dostavljenu konkursnu dokumentaciju, konstatujem
da dr Ana Mugoša ima 14 referenci: sedam naučnih radova u
međunarodnim časopisima, tri naučna rada na međunarodnim
konferencijama, jedan naučni rad na nacionalnom naučnom skupu,
rukovođenje međunarodnim i nacionalnim projektima, kao i
recenziranje međunarodne monografije. Kandidatkinja je objavila
tri rada u renomiranim međunarodnim časopisima, indeksiranim u
SSCI bazi, od kojih su dva u Q2, a jedan u Q3 kategoriji.

U daljoj analizi naučno-istraživačkog rada dr Ane Mugoše
posebno ću obraditi i ukazati na značaj nekoliko radova navedenih u
prijavi kandidata.
1. Mugoša, A. (2015) „The determinants of capital structure
choice: Evidence from Western Europe”; Business and Economic
Horizons, Vol. 11(2): 76-95; (Scopus, EISSN 1804-5006). Ovaj rad
analizira ciljnu strukture kapitala na uzorku 921 velike kompanije u
Zapadnoj Evropi. Model optimalne strukture kapitala uključuje sve
važne determinante iz prethodno sprovedenih istraživanja (veličina,
rast, stalna imovina, profitabilnost preduzeća, R&D, unikatnost
proizvoda), ali se istovremeno i proširuje uključivanjem cene akcija
kompanija. Na taj način se može izvesti zaključak da se struktura
kapitala formira u zavisnosti od usklađivanja s tržištem, usled
fluktuacija u cenama akcija. Primenom potpuno novog
metodološkog pristupa, tj. FGLS, dobijeni rezultati su pokazali da
ne postoji jedinstven stav po pitanju primene teorija strukture
kapitala, već da preduzeća koriste različite pretpostavke u procesu
definisanja optimalnog odnosa izvora finansiranja (miks teorije
statičkog kompromisa i teorije hijerarhije). Dobijeni rezulati su
upoređeni i u skladu su sa rezultatima ranijih istraživanja koja
najčešće primenjuju TOBIT i metod uopštenih najmanjih kvadrata
(OLS). Značaj ovog rada je u testiranju i dalje aktuelnog problema
optimalne strukture kapitala, u kontekstu velikih kompanija
akvizitera, primenom drugačijeg metodološkog testa na tržištu
Zapadne Evrope.
2. Popović. S., Mugoša. A, Đurović. A. (2013) "Adaptive
Markets Hypothesis: Empirical Evidence from Montenegro Equity
Market", Ekonomska istraživanja–Economic Research 26(3): 31-46;
(SSCI, ISSN 1331-677X). Rad se bavi veoma interesantnom
problematikom efikasnosti tržišta kapitala, a za cilj ima testiranje
adaptivne hipoteze na tržištu kapitala Crne Gore. Testiranje je
vršeno na podacima tržištnog indeksa MONEX20, u vremenskom
periodu 2004-2011. godine. Analiza je merila značaj tri faktora koji
mogu uticati na slabu formu efikasnosti tržišta kapitala: vremenski
horizont, nivo agregiranosti podataka i period posmatranja.
Metodom pokretnih proseka je izvršeno efikasno merenje
odstupanja od hipoteze slučajnog hoda. Rezultati su potvrdili
statistički značajan uticaj sva tri faktora na nivo slabe forme
efikasnosti, potvrđujući adaptivnu hipotezu tržišta kapitala u Crnoj
Gori. To znači da tradicionalni finansijski modeli moraju biti u
korelaciji sa bihevioralnim modelima. Naučni doprinos ovog rada
ogleda se u uticaju rezultata na profitabilnost planirane investicije,
usled prilagođavanja na promene uslova tržišta kapitala u Crnoj
Gori.
3. Radojević, G., Čizmović, M., Mugoša, A., Laković, T.
(2020) “ Effective Spirits’ Taxation Policy across Regions in
Montenegro”, Lex Localis – journal of local self-government ,
18(1): 165 – 184; (SSCI, ISSN 1581-5374). Cilj rada je ocena
uticaja poreske politike na potrošnju žestokih alkolonih pića na
regionalnom nivou. Testiranje regionalnih razlika u potrošnji i
prevalenci ovih proizvoda, primenjena je dvoetapna metodologija
(two-part methodology), koja se sastoji od Ditonovog modela u
prvoj fazi i logističke regresije u drugoj fazi. Koristeći izračunate
cenovne elastičnosti, simulirani su efekti promene cena na potrošnju
i javne prihode države. Dobijeni rezultati potvrđuju pozitivan uticaj
poreske politike: potrošnja opada, javni prihodi rastu, uz dokazane
regionalne razlike. Značaj ovog rada ogleda se u empirijskom
testiranju odnosa potrošnje žestokih pića i promena cena ovih
proizvoda, po prvi put u regionu Zapadnog Balkana. Rezultati mogu
biti od koristi donosiocima odluka, kao važan input u procesu
strateškog planiranja poreske politike.

ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI

Dr Ana Mugoša je radni odnos započela 2006. godine na
Fakultetu za poslovne studije Univerziteta Mediteran, gdje je bila
angažovana na predmetima iz oblasti Finansija: Poslovne finansije,
Berzansko poslovanje, Investicije i Javne finansije. Na
Ekonomskom fakultetu Univerziteta Crne Gore radi od 2009.
godine, kao saradnik u nastavi na predmetima: Finansijski

menadžment, Portfolio menadžment, Portfolio analizu, Analizu
berzanskog poslovanja, Metode za ekonomske analize i
Preduzetničke finansije. Nastavu iz Osnova finansija izvodi na
Pomorskom fakultetu u Kotoru, a iz Poslovnih finansija na
primijenjenim studijama Menadžmenta u Podgorici i Bijelom Polju.
Rezultati ankete koju redovno sprovodi Univerzitet Crne Gore
pokazuju da je pedagoški rad dr Ane Mugoše ocenjen najvećom
ocenom.

Kandidatkinja dr Ana Mugoša je stekla zavidne pedagoške
sposobnosti tokom svog prethodnog angažmana na Ekonomskom
fakultetu Univerziteta Crne Gore, što je dodatno kvalifikuje za izbor
u akademsko zvanje.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

DJELATNOST
Broj radova Broj bodova

Poslije
izbora

Ukupno
Poslije
izbora

Ukupno

1. NAUČNO
ISTRAŽIVAČ
KI RAD

14 40.3

UKUPNO 14 40.3

III ZAKLJUČNO MIŠLJENJE I PREDLOG ZA IZBOR
U ZVANJE

Na osnovu priloženog konkursnog materijala, i uvida u

naučno-istraživački, stručni i pedagoški radu, zaključujem da dr
Ana Mugoša ispunjava sve Zakonom o visokom obrazovanju,
Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska
i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore propisane uslove za izbor u
akademsko zvanje iz oblasti Finansija na Ekonomskom fakultetu.
Zbog svega navedenog, sa posebnim zadovoljstvom predlažem
Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Anu Mugošu izabere u zvanje
docenta za oblast Finansije na Ekonomskom fakultetu Univerziteta
Crne Gore.

RECENZENT
Prof. dr Milorad Ivanišević,
redovni profesor

Univerzitet u Beogradu
Ekonomski fakultet

R E F E R A T

Za izbor u akademsko zvanje za oblast: Kvantitativna

ekonomija na Ekonomskom fakultetu, za predmete: Demografska
analiza, Statistika, Biznis statistika i Ekonomsko predviđanje i
prognoze.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od
23.12.2019. godine. Na raspisani Konkurs javile su se dvije
kandidatkinje: DR MILENA LIPOVINA-BOŽOVIĆ i DR
JULIJA CEROVIĆ SMOLOVIĆ.

Kandidatkinja: DR MILENA LIPOVINA-BOŽOVIĆ

BIOGRAFIJA

Rođena sam 10.04.1983. godine u Cetinju, gdje sam završila
osnovnu školu i Gimnaziju kao nosilac diplome „Luča 1“.
Ekonomski fakultet u Podgorici upisala sam 2001. godine i na
smjeru „Preduzetništvo i preduzetničke finansije“ diplomirala u
junu 2005. godine sa prosječnom ocjenom 9,95/10. Postdiplomske
studije na Ekonomskom fakultetu, Univerziteta u Beogradu upisala
sam 2005. godine, smjer „Ekonometrija“, a magistarski rad pod

[…]

u nastavi za oblast Kvantitativna ekonomija 2005. godine, a u
svojstvu saradnika u nastavi sa doktoratom radila je od 2014. do
novembra 2019. godine. Pored ostalih, ona je u periodu 2007-2011.
bila saradnik u nastavi na predmetima: Statistika i Biznis statistika,
na kojima sam nastavnik. Njen angažman karakterisao je
odgovoran, posvećen, stručan i profesionalan odnos prema
obavezama u nastavi, kao i uspješna saradnja sa studentima i
kolegama.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST

Broj radova Broj bodova

Prije
izbora

Poslije
izbora

Uku-
pno

Prije
izbora

Poslije
izbora

Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

ČKI RAD
28 77,025 77,025

2. UMJETNIĆKI
RAD

3. PEDAGOŠKI
RAD

4. STRUČNI
RAD

UKUPNO 28 77,025 77,025

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Dr Milena Lipovina-Božović ispunjava sve uslove propisane
Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore
i Uputstvima i mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja
Univerziteta Crne Gore za izbor u akademsko zvanje docenta. Na
osnovu neposrednog uvida u naučnoistraživački i pedagoški rad i
postigute rezultate u radu dr Milene Lipovina-Božović, uvjerena
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sam da se radi o kandidatkinji sa velikom sposobnošću za
naučnoistraživački i za nastavno-pedagoški rad, koja može dati
doprinos razvoju Ekonomskog fakulteta Univerziteta Crne Gore.

RECENZENT

Dr Vesna K. Karadžić, s.r.
vanredni profesor,
Podgorica

R E F E R A T

Za izbor u akademsko zvanje za oblast: Anglistika – Engleski

jezik, a za grupu predmeta Britanska i američka civilizacija I (I
semestar), Američka književnost I (III semestar), Američka
književnost II (IV semestar) i Američka književnost III (V
semestar) na Studijskom programu za engleski jezik i književnost,
Filološki fakultet u Nikšiću.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu Dan 29. januar, 2020.
godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR
ALEKSANDRA NIKČEVIĆ-BATRIĆEVIĆ.

BIOGRAFIJA

Rođena sam 13. 01. 1972. godine u Zadru (Hrvatska).

Diplomirala sam na Studijskom programu za engleski jezik i
književnost, Filozofski fakultet, Univerzitet Crne Gore, 1995.
godine. Diplomu magistra filoloških nauka stekla sam na Odseku za
engleski jezik i književnost, Filološki fakultet, Univerzitet u
Beogradu, 2002. godine (oblast: američka književnost, pod
mentorstvom prof. dr Tihomira Vučkovića). Doktorirala sam na
Odseku za anglistiku, Filozofskog fakulteta Univerziteta u Novom
Sadu, 2008. godine (oblast: američka književnost, pod mentorstvom
prof. dr Zorana Paunovića). Akademsko zvanje docenta stekla sam
na Univerzitetu Crne Gore juna 2009. godine. U toku radnog
iskustva bila sam angažovana kao saradnica u nastavi na Studijskom

programu za engleski jezik i književnost, Filozofski fakultet,
Univerzitet Crne Gore (oktobar 1996 – septembar 2009), kao
docentkinja na Studijskom programu za engleski jezik i književnost,
Filozofski fakultet, Univerzitet Crne Gore (septembar 2009-maj
2014). Za vanrednu profesorku izabrana sam maja, 2014. Od
septembra 2013. godine bila sam rukovoditeljka Studijskog
programa za engleski jezik i književnost, Filozofski fakultet,
Univerzitet Crne Gore, u vremenskom periodu od dvije godine i dva
mjeseca.

Više puta sam boravila na engleskom govornom području
obavljajući istraživački rad iz oblasti američke književnosti (2002,
2004, 2007, 2009; Njujork; Kembridž, SAD). Tokom 2004. godine
boravila sam kao stipendistkinja Društva Herman Melvil na
Institutu za pomorska istraživanja u Nju Bedfordu, Masačusets, gdje
sam obavljala istraživački rad na temu rane poetike američkog pisca
Hermana Melvila, pod komentorstvom prof. dr Vin Keli, MIT.
Pored boravaka na engleskom govornom području, pomenula bih i
boravke u istočnoj i zapadnoj Evropi, na univerzitetima u Poljskoj,
Njemačkoj, Turskoj i Španiji.

Aktivno se bavim prevodilačkim radom kroz prevode kako
književnih, tako i književnoteorijskih djela. Uglavnom su u pitanju
tekstovi savremenih američkih spisateljica mahom pjesnikinja, ali i
njihova prozna djela, posebno kratke priče koja su u prevodu
objavljivane u časopisu Ars (Okf, Cetinje) ili u antologijama koje
sam u izdanju Otvorenog kulturnog foruma sa Cetinja priredila.
Jedna sam od organizatorki međunarodnog naučnog skupa anglista
koji se tokom proteklih petanest godina održavao u organizaciji
Studijskog programa za engleski jezik i književnost,
Filozofski/Filološki fakultet Nikšić, kao i naučnih skupova
posvećenih ženskom književnom stavarlaštvu koji su organizovani
u Američkom uglu u Podgorici i u Američkom uglu na Cetinju, uz
finansijsku potporu Ambasade Sjedinjenih Američkih Država u
Podgorici. Svaki od održanih skupova propratila je publikacija, u
izdanju nacionalnog izdavača ili izdavača iz Velike Britanije i
Mađarske.
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