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UNIVERZITET CRNE GORE
Senatu

Predmet: Imenovanje Komisije za pisanje
izvještaja po raspisanom Konkursu.

Vijeće Prirodno-matematičkog fakulteta na Sjedinici, održanoj 25.09.2020. godine

predložilo je Senatu Univerziteta Crne Gore da na osnovu Konkursa, objavljenog u dnevnom listu

,,Dan“od 08.07.2020. godineza izbor u akademsko zvanje za oblasti Organska hemija i biohemija

na Prirodno-matematičkom fakultetu Univerziteta Crne Gore imenuje Komisiju za pisanje

recenzija u sljedećem sastavu:

1. Prof. dr Slađana Krivokapić, vanredni profesor na Prirodno-matematičkom fakultetu

Univerziteta Crne Gore (naučna oblast: šira: ekofiziologija biljaka, uža: biološki aktivna jedinjenja)

2. Prof. dr Željko Jaćimović, redovni profesor na Metalurško tehnološkom fakultetu Univerziteta

Crne Gore (naučna oblast: Opsta i neorganska hemija, Uza oblast: koordinaciona hemija ) i

3. Prof. dr Zorica Leka, redovni profesor na Metalurško tehnološkom fakultetu Univerziteta Crne

Gore (naučna oblast: neorganska hemija i bioneorganska hemija)

O b r a z l o ž e nj e

Na raspisani konkurs u dnevnom listu ,,Dan“ 08.07.2020. godine potpunu i blagovremenu

prijavu podnio je kandidat dr Vlatko Kastratović (Mišljenje Naučnog odbora broj 01/8-2984/1 od

21.09.2020. godine).

Vijeće je na sjednici, održanoj 25.09.2020. godine, na predlog dekana, formiralo Komisiju

za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja u navedenom sastavu.

D E K A N

prof. dr Predrag Miranović